АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    15.11.2019                                                                                    г. Ессентуки                       №1596

О проведении месячника качества и безопасности  пиротехнических изделий
в городе  Ессентуки

В целях обеспечения безопасности услуг, оказываемых в сфере

розничной торговли, предотвращения травматизма людей, связанного с

использованием пиротехнических изделий, и в соответствии  с

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2009  № 1052

«Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и

использовании пиротехнических изделий», распоряжением  Правительства

Ставропольского края от 30.12.2009 № 479-рп «О некоторых мерах по

соблюдению и исполнению требований пожарной безопасности при

распространении и использовании пиротехнических изделий на территории

Ставропольского края», администрация города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу административных органов и общественной безопасности

администрации города  Ессентуки (Банин А.А.) и Управлению

экономического   развития  и торговли  администрации  города  Ессентуки

(Тяпченко  Н.В.):

1.1. Провести совместно с органами государственного контроля (надзора)

на территории  города Ессентуки с 16 декабря 2019 г. по 14 января 2020 г.

месячник качества и безопасности пиротехнических изделий.

1.2. Координировать работу по проведению рейдов по пресечению

несанкционированной  уличной торговли пиротехническими изделиями на

территории  города Ессентуки совместно с контрольными и

правоохранительными органами.

2

1.3. При проведении рейдов контролировать соблюдение установленных

ограничений розничной торговли пиротехническими изделиями в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

22.12.2009 № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при

распространении и использовании пиротехнических изделий», в том числе:

1.3.1 запрещается реализация пиротехнических изделий на объектах

торговли, расположенных в жилых зданиях, зданиях вокзалов, на

платформах  железнодорожных станций, уличных переходах и иных

подземных сооружениях и на территориях пожароопасных

производственных  объектов;

1.3.2  разрешается производить реализацию пиротехнических изделий в

магазинах, отделах (секциях), павильонах и киосках, обеспечивающих

сохранность продукции, исключающих попадание на нее прямых солнечных

лучей и атмосферных осадков;

1.3.3 запрещается продажа пиротехнических изделий лицам, не

достигшим 16-летнего возраста (если производителем не установлено другое

возрастное ограничение).

2. Рекомендовать    отделу   МВД    России    по   городу     Ессентуки

(П.Н. Ушкалов), территориальному отделу Управления Роспотребнадзора СК

по городу  Ессентуки (И.П. Бурлак), отделу  надзорной деятельности  и

профилактической работы УНД  и ПР ГУ МЧС России по СК  (по городу

Ессентуки) (В.И. Вороненко):

2.1. В период проведения месячника организовать  дополнительные

проверки состояния торговли пиротехническими изделиями, принять

необходимые меры по пресечению правонарушений в сфере реализации

пиротехнических изделий на территории города Ессентуки в соответствии с

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 № 1052

«Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и

использовании пиротехнических изделий»  с соблюдением требований

Федерального Закона от 26.12.2008 № 294 «О защите прав юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля».

2.2. Информировать население города в средствах массовой информации

о Правилах торговли и использовании пиротехнической  продукции в целях

предупреждения несчастных случаев при применении пиротехнических

изделий.

 3.  Информационно-аналитическому отделу администрации города

Ессентуки (Герасименко В.Б.) обеспечить информирование населения о

проведении  месячника  качества и безопасности  пиротехнических изделий в

средствах массовой информации.

            3

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Ессентуки сегодня»

(Корчевный Ю.Ю.) опубликовать настоящее постановление в общественно-

политической газете «Ессентукская панорама».

5. Отделу по организационным и кадровым вопросам администрации

города Ессентуки  (Радинская Н.А.)  разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации города Ессентуки и Думы города

Ессентуки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  6. Общему отделу администрации  города (Жучкова Н.А.) довести

постановление  до сведения заинтересованных лиц.

7.  Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за

собой.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Ессентуки               А.Ю.Некристов